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Úvod

Cílem této bakalářské práce je zpracování případové studie paní L.

Paní L. byla poskytnuta péče zdravotnické záchranné sluţby, kde byla

diagnostikována atrioventrikulární (AV) blokáda III. stupně s podezřením na

akutní infarkt myokardu (AIM). Dle této diagnózy byla poskytnuta péče

zdravotnickou záchrannou sluţbou (ZZS) v reţimu rychlé lékařské pomoci (RLP)

a pacientka transportována na nejbliţší jednotku kardiologické intervence

kardiologického oddělení krajské nemocnice.

Práce je rozdělena na dvě části, část klinickou a ošetřovatelskou.

V klinické části se věnuji podstatě onemocnění, jeho vzniku, popisu a

charakteristice. Dále je zde popsána léčba a intervence, a to jak přednemocniční

v rámci poskytování neodkladné odborné první pomoci posádkou RLP, tak popis

odborné kardiologické péče na oddělení kardiologie včetně stručného popisu

diagnostiky a intervencí s tímto onemocněním souvisejících.

Ošetřovatelská část se věnuje ošetřovatelské péči, jak nemocniční, tak

rovněţ přednemocniční. Pro posouzení stavu nemocné jsem pouţil model

funkčního zdraví M. Gordonové. K práci je přiloţena ošetřovatelská

dokumentace.
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1 Klinická část

1.1 Anatomie srdce a cév

1.1.1 Anatomie srdečních oddílů

Srdce je lidská pumpa zajišťující tok krve v organismu, a to v závislosti na

potřebě organismu. Z největší části je srdce tvořeno dutým svalem, jenţ svou

činností pumpuje krev do velkého a malého oběhu. Srdce je v podstatě dutý

svalový orgán obsahující čtyři oddíly a uloţený v mezihrudí (mediastinu). (Kolář,

2009) Od nejbliţšího okolí je srdce ohraničeno osrdečníkem (perikardiálním

vakem), který se skládá z epikardialního a endoperikardiálního listu. Listy jsou

vystlány mezotelem a mezi nimi se nachází tenká vrstvička tekutiny usnadňující

pohyb srdce ve vaku. Srdeční hrot směřuje k hrudní stěně, dopředu, doleva a dolů

k 5. meziţebří v oblasti levé medioklavikulární čáry. Srdeční báze je orientována

v opačném směru, tedy doprava, dozadu a poněkud nahoru. Pravá síň a komora

jsou orientovány dopředu, doprava, kdeţto levá síň a komora dolů, doleva. Srdce

tedy dělíme anatomicky i funkčně na pravé a levé srdeční oddíly. Přičemţ pravé

srdeční oddíly čerpají krev do malého (plicního) oběhu a levé srdeční oddíly

pumpují krev do velkého (systémového) oběhu. (Kolář, 2009, Štejfa, 2007)

Srdeční oddíly se skládají z:

Pravá síň (atrium dextrum), zde končí horní a dolní dutá ţíla, přivádějící

krev z velkého oběhu do pravé síně, a dále proud směřuje skrz trojcípou

(trikuspidální) chlopeň do pravé komory. Pravá a levá síň jsou rozděleny

mezisíňovou přepáţkou (septem), kde je patrná prohlubeň neboli zeslabení

nazývající se fossa ovalis. Mezi fossa ovalis a trikuspidální chlopní se připojuje

hlavní ţilní kmen (koronární sinus), odvádějící ţilní krev ze srdce do pravé

předsíně.

Pravá komora (venticulus dexter), oddělena od pravé síně otvorem

tvořeným trikuspidální chlopní, jejíţ cípy jsou fixovány ke stěně pravé komory

pomocí malých šlašinek, jeţ je spojují se svalovými výběţky (mm. papillares).

Krev z pravé komory je vytlačována skrz pulmonální chlopeň (valva trunci
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pulmonalis) do kmene plicnice (truncus pulmonalis). Truncus pulmonalis se dále

dělí na dvě větve – arteria pulmonalis sinistra et dextra, které vedou ţilní krev

dále do plicního řečiště k terminálním částem v alveolech. Jiţ oxygenovaná krev

z alveolárních kapilár je odváděna čtyřmi plicními ţilami (vv. pulmonales) do levé

síně.

Levá síň (atrium sinistrum), zde vstupují čtyři plicní ţíly, kudy přitéká

okysličená krev z plic. Vyskytuje se zde také prohlubeň, ale menší neţ v pravé

síni, takzvané malé ouško (auricula sinistra). Proud krve zde směřuje do levé

komory skrz dvoucípou chlopeň (valva bicuspidalis, sinistra valva mitralis), ta má

stejně jako trojcípá chlopeň šlašinky, ale ty jsou fixovány na dva větší papilární

svaly na stěnách.

Levá komora (ventriculus sinister), zde je kladen velký poţadavek na sílu

stahu pro dostatečný objemový výdej krve za dostatečného tlaku, který je nutný

pro potřebu velkého systémového oběhu krve. Je zde patrný menší objem neţ u

pravé komory, ale mnohem silnější průřez myokardu. Krev proudí z levé komory

skrz aortální chlopeň (valva aortae) do aorty. Aortální chlopeň je tvořena třemi

kapsičkovitými cípy podobně jako chlopeň pulmonální, nazývá se téţ

poloměsíčitou chlopní. (Stingl, 2001)

Obr. č. 1. Pohled srdce zpředu (Čihák, 2001)
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1.1.2 Myokard

Srdeční sval, myokard (někdy také nazývaný pracovní myokard) se odvíjí

od vazivového skeletu, oddělujícího síně a komory. Myokard srdečních komor je

sloţen z několika svalových vrstev a má vegetativní inervaci. Sympatikus se

nachází spíše v přední části srdce, zatímco parasympatikus nalézáme

v posterobazální části. Stěna myokardu je tvořena příčně pruhovanou svalovinou,

jejíţ jednotlivé buňky, kardiomyocyty, jsou z hlediska funkce kontraktilními

buňkami. Kardiomyocyty vytvářejí dokonale funkční propojenou svalovou síť,

syncytium, která pracuje jako jeden celek. Tyto sítě probíhající v podélných

pruzích a tvoří svalová vlákna, jeţ ve větším mnoţství tvoří snopečky, snopce a

posléze i svalové pruhy. (Aschermann, 2004) Kontrakce myokardu vyţaduje

energii, kterou poskytuje převáţně aerobní metabolismus. Biochemickým

základem je získávání energie z makroergních vazeb adenozintrifosfátu (ATP),

přičemţ zdrojem ATP bývá hlavně glukóza, ale při hladovění i mastné kyseliny a

při fyzické práci také laktát. Buňky myokardu mají speciální vlastnosti týkající se

šíření elektrického potenciálu, které budou popsány v kapitole 1.2.1 (Aschermann

2004; Štejfa, 2007)

1.1.3 Koronární řečiště

Okysličenou tepennou krev přivádí pro zásobení srdečního svalu dvě

věnčité tepny (arteria coronaris), a to arteria coronaris sinistra (ACS) a arteria

coronaris dextra (ACD). ACS odstupuje z levého Valsalvova sinu aortální

chlopně a její kmen je dlouhý 2–3 cm, poté se tepna dělí na ramus

intraventricularis anterior (RIA) a ramus circumflexus (RCx). Jde o hlavní

zásobení srdce arteriální krví, cca 85 %. RIA probíhá v předním

interventrikulárním ţlábku aţ na hrot srdeční, větve odstupující z RIA a

zásobující myokard přední a boční části levé komory se nazývají diagonální větve

(RD), větve zásobující mezikomorovou přepáţku septální větve (RS). RCx

probíhá atrioventrikulárním ţlábkem a na své cestě vydává pouze marginální

větve (RM) pro zásobení laterální stěny LK v případě dominance pravé věnčité

tepny, tj. ve 48 %. (Aschermann, 2004) Pokud je RCx mohutná tepna probíhající

aţ do zadního mezikomorového ţlábku, vytváří terminální větve pro zásobení

12

posterolaterální stěny levé komory (LK) a dorsální částí septa (ramus

posterolateralis sinister a ramus interventrikularis posterior) a jedná se o levotyp

krevního zásobení (18%) (Aschermann, 2004). Při tvz. vyrovnaném typu zásobení

obě tepny (ACS a ACD) zásobují přibliţně stejné plochy (34%) a zasahují do

oblasti zadního interventrikulárního ţlábku. ACD odstupuje z pravého Valsalvova

sinu aortální chlopně, její dlouhý kmen pokračuje v atrioventrikulárním sulku, ve

svém průběhu vydává větve pro pravou komoru (RV), marginální větve (RM) a

v distální části zvané „kříţ“ (crux cordii) můţe vydávat větve pro posterolaterální

stěnu LK (ramus posterolateralis dexter) a pro dorsální část mezikomorové


[…]


Vytiskněte záznam i v kopii pro vloţení do dokumentace.

Předloţte záznam lékaři k hodnocení.

Pokud záznam potřebujete zasílat do kardiocentra a jsou k tomu přístupné

podmínky, dodrţujte daný postup.

Co nejdříve je to moţné, uveďte přístroj do původního pohotovostního stavu a

zkontrolujte hodnotu baterie. (Sovová, 2006)

Realizace

Pacientce jsem v sanitním voze vysvětlil důvod provedení EKG vyšetření.

Pomocí přístroje Zoll-M, jenţ je kombinací defibrilátoru, EKG a vnějšího

stimulátoru v reţimu dvanáctisvodového EKG, jsem provedl záznam dle

standardu, včetně přesného umístění svodů (obrázek). Pacientka byla poučena o

nutnosti být v klidu a nemluvit v momentu, na který jsem předem upozornil. U

tohoto typu přístroje se pouţívají lepící elektrody, jejichţ výhodou je rychlost

pouţití, drţí dobře na kůţi, výborně vedou, jsou jednorázové s předem
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aplikovaným gelem, jen se strhne ochranná folie. Po vytisknutí záznamu jsem

pacientce nechal 4 svody (modifikace končetinových svodů) kvůli monitoraci

během transportu. Po vyhodnocení EKG záznamu lékařem jsem ještě připravil

stimulační elektrody, pro případ nutnosti jejich pouţití během transportu.

Hodnocení

Pacientka jiţ několikrát v ţivotě prodělala vyšetření EKG, tudíţ věděla,

jak se má při vyšetření chovat a stačilo jen krátké vysvětlení. Záznam byl pro

potřeby ZZS dostačující. Lékařka zhodnotila blokádu jako úplnou AVB III.

stupně.

Obr. 12 Správná poloha hrudních svodů EKG (Barold, 2004)

53

2.5.2 Údaje z lékařské anamnézy

Osobní anamnéza:

Běţná onemocnění dětského věku

Námahová dyspnoe od r. 2003

Hypertenze 6 let na terapii

Hypercholesterolemie 6 let na terapii

Porucha glukózové tolerance

Hyperurikemie

Asthma bronchiale 20 let

Osteoporóza

Úrazy - 0

Předchozí operace - HYE

Glaukom 0

Močení normálně, stolice běţná

Rodinná anamnéza:

otec ICHS, st. p. IM, CMP; matka ICHS

Pracovní anamnéza:

ve starobním důchodu od roku 2008, dříve zaměstnána jako hlavní ekonomka

v jedné středně velké firmě

Sociální anamnéza:

bydlí s manţelem v bytě, dříve bydleli v domě, ale kdyţ se dcery

osamostatnily, tak dům prodali a koupili si byt

Gynekologická anamnéza

menopauza od 49 let, 2 spontánní porody, spontánní potrat 0, gynekologické

operace 1, hysterektomie pro endometriosu v roce 1995

Alergická anamnéza:

peří, roztoči, plísně, léky 0
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Farmakologická anamnéza:

Triasin 1 – 0 – 0 (antihypertenzivum)

Preductal MR 1 – 0 – 0 (antihistaminikum)

Lescol 0 – 0 – 1 (hypolipydemikum)

Indap 1 – 0 – 0 (antihypertenzivum)

Fosamax 1krát týdně (léčba osteoporózy)

Symbicort dle p. p. (antiastmatikum)

Milurit

Atrovent sprey

Abusus:

v mládí kuřačka, nyní jiţ dlouhé roky nekouří, alkohol příleţitostně

Nynější onemocnění pacientky

Pacientka přivezena ZZS pro AV blok III. stupně s podezřením na AIM.

Při příjmu na kardiologickém oddělení na sále kardiologické intervence potvrzen

AV-blok III. stupně s LAH a RBBB. Provedena SKG bez větších patologií a

současně zavedena dočasná kardiostimulace. V předchorobí bez synkopy, roky se

objevovala námahová dyspnoe po 500m, max. 2 patra. V posledních měsících se

vyskytly intermitentně slabosti, po námaze občas bolesti na hrudi. Palpitace

občas.

Objektivní nález

váha 89, výška 171 cm

TK130/70, P 40 pravidelný, TT 36, 9 hydratace v normě

klientka při vědomí, zcela orientována

dýchání čisté fr. 14

hlava poklepově nebolestivá, nervus facialis zachována, bulby ve stř.

postavení, volně pohyblivé, bez nystagmu; zornice reagující izokorické,

spojivky růţové, skléry bílé; jazyk vlhký bez povlaku, nosohltan klidný,

tonsily v normě

krk v normě, uzliny nehmatné, karotidy tepou souměrně, bez šelestu, náplně

krčních ţil nezvětšená, štítná ţláza nehmatná
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 hrudník souměrný, mammy bez rezistence; plíce poklepově plné, jasné,

dýchání čisté, sklípkové, akce srdeční pravidelná, 2 ozvy ohraničené, bez

šelestu

kůţe je suchá, normální koţní řasa, bez známek cyanózy či ikteru

břicho měkké, prohmatné bez známek rezistence, bez známek ascitu, játra a

slezina nezvětšeny; Israeli a tapottement negativní, jizva po operaci klidná

páteř poklepově nebolestivá, fyziologicky zakřivená, volně se rozvíjí

horní končetiny bez otoků, pulzace hmatná na arteria radialis i arteria ulnaris

bilateralis

dolní končetiny bez otoků a známek flebitidy, kůţe srovnatelné barvy i teploty

bilaterálně, palpace lýtek nebolestivá, Homansův příznak negativní, varixy

nejsou přítomny

per rektum nevyšetřena

Vyšetření pacientky do 24 hodin po přijetí

EKG – vyšetření EKG při příjmu, diagnostikována AVB III. stupně

s LAH a RBBB (viz. EKG obr. 11). Další, jiţ stimulované rytmy zaneseny do
