### Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : JAN MOKRUSCH

Název práce : OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE U PACIENTA S AV BLOKÁDOU III. STUPNĚ

Vedoucí práce : PaDr. MARIE ZVONIČKOVÁ

Odborný konzultant : MUDr. ROMAN ONDŘEJČÁK

Obor zaměření práce : KARDIOLOGIE

Studijní obor : OŠETŘOVATELSTVÍ

Studijní program : ZDRAVOTNÍ VĚDY

Forma studia : KOMBINOVANÁ

#### Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část Práce je napsána velmi pečlivě, klinický případ je dobře doložen na kardi a také je velmi dobře zpracována kardiistika.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce :

*Very good*

Otázky k obhajobě : 1) zároveň bradycardie na EMD-PPA a její diagnostika

Hodnocení obhajoby : 2) algoritmus léčby bradycardie a její formy rytmu.

Celkové hodnocení :

*15/3/2010*

Datum

*[Signature]*

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce